
 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 11.7.2019  

COM(2019) 333 final 

ANNEXES 1 to 3 

 

PŘÍLOHY 

 

  

ZPRÁVA KOMISE 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2018 

O POUŽÍVÁNÍ ZÁSAD SUBSIDIARITY A PROPORCIONALITY A O VZTAZÍCH S 

VNITROSTÁTNÍMI PARLAMENTY 

 



 

1 

PŘÍLOHA 1 

Seznam dokumentů Komise, 

k nimž Komise v roce 2018 obdržela odůvodněná stanoviska
1
  

vnitrostátních parlamentů ohledně souladu se zásadou subsidiarity 

 

 
Dokument 

Komise 
Název 

Počet 

odůvodněný

ch 

stanovisek 

(protokol 

č. 2) 

Počet 

hlasů 

(protokol 

č. 2)
2
 

Komory vnitrostátních 

parlamentů, 

které předložily 

odůvodněné stanovisko 

1 COM(2018) 147 a 

COM(2018) 148 

Návrh směrnice Rady, kterou se 

stanoví pravidla týkající se 

zdanění právnických osob v 

případě významné digitální 

přítomnosti; 

návrh směrnice Rady o 

společném systému daně z 

digitálních služeb jako daně z 

příjmu z poskytování určitých 

digitálních služeb 

4 7 DK Folketing (2 hlasy)  

 

IE Dáil Éireann a Seanad Éireann 

(2 hlasy)  

 

MT Kamra tad-Deputati (2 hlasy) 

 

NL Tweede Kamer (1 hlas)  

2 COM(2018) 277 Návrh nařízení Evropského 

parlamentu a Rady o 

zjednodušení opatření na 

zlepšení realizace 

transevropské dopravní sítě 

4 6 CZ Senát (1 hlas) 

 

DE Bundestag (1 hlas)  

 

IE Dáil Éireann a Seanad Éireann 

(2 hlasy)  

 

SE Riksdag  (2 hlasy)  

3 COM(2017) 753 Návrh směrnice Evropského 

parlamentu a Rady o jakosti 

vody určené k lidské spotřebě 

(přepracované znění)  

4 5 AT Bundesrat (1 hlas)  

 

CZ Poslanecká sněmovna (1 hlas)  

 

IE Dáil Éireann a Seanad Éireann 

(2 hlasy)  

 

UK House of Commons (1 hlas)  

4 COM(2018) 639 Návrh směrnice Evropského 

parlamentu a Rady, kterou se 

ukončují sezónní změny času a 

zrušuje směrnice 2000/84/ES 

3 4 DK Folketing (2 hlasy)  

 

UK House of Commons (1 hlas)  

 

 UK House of Lords (1 hlas)  

5 COM(2018) 51 Návrh nařízení Evropského 

parlamentu a Rady o hodnocení 

zdravotnických technologií a o 

změně směrnice 2011/24/EU 

3 3 CZ Poslanecká sněmovna (1 hlas)  

 

DE Bundestag (1 hlas)  

 

FR Sénat (1 hlas)  

                                                 
1
  Aby odůvodněné stanovisko odpovídalo definici uvedené v protokolu č. 2, musí jednoznačně uvádět, proč se 

vnitrostátní parlament domnívá, že legislativní návrh není v souladu se zásadou subsidiarity, a musí být 

Komisi zasláno obvykle do osmi týdnů od postoupení legislativního návrhu vnitrostátním parlamentům ve 

všech úředních jazycích. 
2
  Podle protokolu č. 2 má každý vnitrostátní parlament dva hlasy; v případě dvoukomorového systému má 

každá komora jeden hlas. Pokud odůvodněné stanovisko reprezentuje alespoň třetinu (u návrhů podle 

článku 76 Smlouvy o fungování Evropské unie čtvrtinu) všech hlasů přidělených vnitrostátním 

parlamentům, je dosaženo prahové hodnoty pro udělení „žluté karty“ a návrh legislativního aktu je nutno 

přezkoumat. Devatenáct z celkem 56 hlasů (po vystoupení Spojeného království z Evropské unie 18 z 54) 

představuje třetinu všech přidělených hlasů. 



 

2 

 
Dokument 

Komise 
Název 

Počet 

odůvodněný

ch 

stanovisek 

(protokol 

č. 2) 

Počet 

hlasů 

(protokol 

č. 2)
2
 

Komory vnitrostátních 

parlamentů, 

které předložily 

odůvodněné stanovisko 

6 COM(2018) 184 a 

COM(2018) 185  

Návrh směrnice Evropského 

parlamentu a Rady o zástupných 

žalobách na ochranu 

společných zájmů spotřebitelů 
a o zrušení směrnice 2009/22/ES;  

návrh směrnice Evropského 

parlamentu a Rady, kterou se 

mění směrnice Rady 93/13/EHS 

ze dne 5. dubna 1993, směrnice 

Evropského parlamentu a Rady 

98/6/ES, směrnice Evropského 

parlamentu a Rady 2005/29/ES a 

směrnice Evropského parlamentu 

a Rady 2011/83/EU, pokud jde o 

lepší vymáhání a modernizaci 

právních předpisů EU na 

ochranu spotřebitele 

 3
3
 3 AT Bundesrat (1 hlas)  

 

SE Riksdag (2 hlasy)  

  

7 COM(2017) 648 Návrh směrnice Evropského 

parlamentu a Rady, kterou se 

mění směrnice Rady 92/106/EHS 

o zavedení společných pravidel 

pro určité druhy kombinované 

přepravy zboží mezi členskými 

státy 

1 2 SE Riksdag (2 hlasy)  

 

8 COM(2017) 795 Návrh nařízení Evropského 

parlamentu a Rady, kterým se 

stanoví pravidla a postupy pro 

dodržování a vymáhání 

harmonizačních právních 

předpisů Unie týkajících se 

výrobků a kterým se mění 

nařízení Evropského parlamentu 

a Rady (EU) č. 305/2011, (EU) č. 

528/2012, (EU) 2016/424, (EU) 

2016/425, (EU) 2016/426 a (EU) 

2017/1369 a směrnice 

Evropského parlamentu a Rady 

2004/42/ES, 2009/48/ES, 

2010/35/EU, 2013/29/EU, 

2013/53/EU, 2014/28/EU, 

2014/29/EU, 2014/30/EU, 

2014/31/EU, 2014/32/EU, 

2014/33/EU, 2014/34/EU, 

2014/35/EU, 2014/53/EU, 

2014/68/EU a 2014/90/EU 

1 2 SE Riksdag (2 hlasy) 

9 COM(2017) 797 Návrh směrnice Evropského 

parlamentu a Rady o 

transparentních a 

předvídatelných pracovních 

podmínkách v Evropské unii 

1 2 SE Riksdag (2 hlasy) 

                                                 
3
  Zatímco švédský Riksdag zaslal jedno odůvodněné stanovisko týkající se obou návrhů COM(2018) 184 a 

COM(2018) 185, rakouská Bundesrat zaslala dvě samostatná odůvodněná stanoviska, každé k jednomu 

návrhu. Balíček i každý návrh zvlášť tedy sice obdržely po dvou odůvodněných stanoviscích, celkový počet 

odůvodněných stanovisek započítaných u tohoto balíčku je však tři. 



 

3 

 
Dokument 

Komise 
Název 

Počet 

odůvodněný

ch 

stanovisek 

(protokol 

č. 2) 

Počet 

hlasů 

(protokol 

č. 2)
2
 

Komory vnitrostátních 

parlamentů, 

které předložily 

odůvodněné stanovisko 

10 COM(2018) 131 Návrh nařízení Evropského 

parlamentu a Rady, kterým se 

zřizuje Evropský orgán pro 

pracovní záležitosti 

1 2 SE Riksdag (2 hlasy) 

11 COM(2018) 173 Návrh směrnice Evropského 

parlamentu a Rady o nekalých 

obchodních praktikách mezi 

podniky v potravinovém 

řetězci 

1 2 SE Riksdag (2 hlasy) 

12 COM(2018) 213 Návrh směrnice Evropského 

parlamentu a Rady o stanovení 

pravidel usnadňujících 

používání finančních a dalších 

informací k prevenci, 

odhalování, vyšetřování či 

stíhání určitých trestných činů 
a o zrušení rozhodnutí Rady 

2000/642/SVV 

1 2 SE Riksdag (2 hlasy) 

13 COM(2018) 274 Návrh směrnice Evropského 

parlamentu a Rady, kterou se 

mění směrnice 2008/96/ES 

o řízení bezpečnosti silniční 

infrastruktury 

1 2 SE Riksdag (2 hlasy) 

14 COM(2018) 325 a 

COM(2018) 327 

Návrh rozhodnutí Rady 

o systému vlastních zdrojů 

Evropské unie; návrh nařízení 

Rady, kterým se stanoví 

prováděcí opatření pro systém 

vlastních zdrojů Evropské unie 

1 2 SE Riksdag (2 hlasy) 

15 COM(2018) 373 Návrh nařízení Evropského 

parlamentu a Rady o 

mechanismu řešení právních a 

správních překážek v 

přeshraničním kontextu 

1 2 SE Riksdag (2 hlasy)  

16 COM(2018) 380 Návrh nařízení Evropského 

parlamentu a Rady o Evropském 

fondu pro přizpůsobení se 

globalizaci (EFG) 

1 2 SE Riksdag (2 hlasy) 



 

4 

 
Dokument 

Komise 
Název 

Počet 

odůvodněný

ch 

stanovisek 

(protokol 

č. 2) 

Počet 

hlasů 

(protokol 

č. 2)
2
 

Komory vnitrostátních 

parlamentů, 

které předložily 

odůvodněné stanovisko 

17 COM(2018) 478 a 

COM(2018) 480 

Pozměněný návrh nařízení 

Evropského parlamentu a Rady, 

kterým se zřizuje rámec pro 

interoperabilitu mezi 

informačními systémy EU 

(hranice a víza) a mění 

rozhodnutí Rady 2004/512/ES, 

nařízení (ES) č. 767/2008, 

rozhodnutí Rady 2008/633/SVV, 

nařízení (EU) 2016/399, nařízení 

(EU) 2017/2226, nařízení (EU) 

2018/XX [nařízení o ETIAS], 

nařízení (EU) 2018/XX [nařízení 

o SIS v oblasti hraničních 

kontrol] a nařízení (EU) 

2018/XX [nařízení o agentuře 

eu-LISA]; pozměněný návrh 

nařízení Evropského parlamentu 

a Rady, kterým se zřizuje rámec 

pro interoperabilitu mezi 

informačními systémy EU 

(policejní a justiční spolupráce, 

azyl a migrace) a mění [nařízení 

(EU) 2018/XX [nařízení o 

Eurodacu]], nařízení (EU) 

2018/XX [nařízení o SIS v 

oblasti prosazování práva], 

nařízení (EU) 2018/XX [nařízení 

o ECRIS-TCN] a nařízení (EU) 

2018/XX [nařízení o agentuře 

eu-LISA] 

1 2 IE Dáil Éireann a Seanad Éireann 

(2 hlasy)  

 

18 COM(2017) 660 Návrh směrnice Evropského 

parlamentu a Rady, kterou se 

mění směrnice 2009/73/ES o 

společných pravidlech pro 

vnitřní trh se zemním plynem 

1 1 FR Sénat (1 hlas)  

19 COM(2017) 772 Návrh rozhodnutí Evropského 

parlamentu a Rady, kterým se 

mění rozhodnutí č. 

1313/2013/EU o mechanismu 

civilní ochrany Unie 

1 1 CZ Poslanecká sněmovna (1 hlas) 



 

5 

 
Dokument 

Komise 
Název 

Počet 

odůvodněný

ch 

stanovisek 

(protokol 

č. 2) 

Počet 

hlasů 

(protokol 

č. 2)
2
 

Komory vnitrostátních 

parlamentů, 

které předložily 

odůvodněné stanovisko 

20 COM(2018) 392 Návrh nařízení Evropského 

parlamentu a Rady, kterým se 

stanoví pravidla podpory pro 

strategické plány, jež mají být 

vypracovány členskými státy v 

rámci společné zemědělské 

politiky (strategické plány SZP) 

a financovány Evropským 

zemědělským záručním fondem 

(EZZF) a Evropským 

zemědělským fondem pro rozvoj 

venkova (EZFRV), a zrušuje 

nařízení Evropského parlamentu 

a Rady (EU) č. 1305/2013 a 

nařízení Evropského parlamentu 

a Rady (EU) č. 1307/2013 

1 1 FR Assemblée nationale (1 hlas)  

21 COM(2018) 633 Pozměněný návrh nařízení 

Evropského parlamentu a Rady o 

Agentuře Evropské unie pro 

azyl a o zrušení nařízení (EU) č. 

439/2010 – Příspěvek Evropské 

komise k zasedání vysokých 

představitelů v Salcburku ve 

dnech 19.–20. září 2018 

1 1 IT Senato della Repubblica (1 hlas)  

22 COM(2018) 640 Návrh nařízení Evropského 

parlamentu a Rady o prevenci 

šíření teroristického obsahu 

online – Příspěvek Evropské 

komise k zasedání vedoucích 

představitelů v Salcburku ve 

dnech 19.–20. září 2018 

1 1 CZ Poslanecká sněmovna (1 hlas) 

CELKOVÝ POČET odůvodněných stanovisek, která 

Komise obdržela 

37   

 

  



 

6 

PŘÍLOHA 2 

Počet stanovisek, která Komise obdržela v roce 2018, rozdělených podle vnitrostátních 

parlamentů / komor (politický dialog a mechanismus kontroly subsidiarity) 

Členský stát Komora 

Počet 

stanovisek 

celkem
4
 

Z toho 

odůvodněných 

stanovisek 

(protokol č. 2) 

Portugalsko Assembleia da República 99 0 

Česká republika Senát 81 1 

Španělsko 

Las Cortes Generales: 

Senado de España a 

Congreso de los Diputados 

53
5
 0 

Německo Bundesrat 52 0 

Rumunsko Camera Deputaților 48 0 

Rumunsko Senatul 45 0 

Česká republika Poslanecká sněmovna 37 4 

Francie Sénat 24 2 

Itálie Senato della Repubblica 18 1 

Švédsko Riksdag 15 12 

Spojené království House of Lords 14
6
 1 

Itálie Camera dei Deputati  13 0 

Irsko 
Komory Oireachtas: 

Dáil a Seanad Éireann  
12

7
 4 

Francie Assemblée nationale 11 1 

Rakousko Bundesrat 10 3 

Polsko Sejm Rzeczypospolitej Polskiej 7 0 

Polsko Senat Rzeczypospolitej Polskiej 6 0 

Slovensko Národná rada 4 0 

Nizozemsko Tweede Kamer 3 1 

Maďarsko Országgyűlés 3 0 

Dánsko Folketing 2 2 

Německo Bundestag 2 2 

Spojené království House of Commons 2 2 

Litva Seimas 2 0 

Nizozemsko Eerste Kamer 2 0 

Malta Kamra tad-Deputati 1 1 

Belgie Sénat de Belgique / Belgische Senaat 1 0 

                                                 
4
  Tento počet zahrnuje stanoviska v rámci „politického dialogu“ i odůvodněná stanoviska obdržená od 

vnitrostátních parlamentů. 
5
  Všechna společná stanoviska obou komor. 

6
  Včetně 13 stanovisek, u nichž se neočekávala odpověď Komise.  

7
  Všechna společná stanoviska obou komor. 



 

7 

Členský stát Komora 

Počet 

stanovisek 

celkem
4
 

Z toho 

odůvodněných 

stanovisek 

(protokol č. 2) 

Belgie 

Chambre des Représentants de Belgique / 

Belgische Kamer van 

volksvertegenwoordigers 

1 0 

Chorvatsko Hrvatski Sabor  1 0 

Rakousko Nationalrat 0 0 

Bulharsko Narodno Sabranie 0 0 

Kypr Vouli ton Antiprosopon  0 0 

Estonsko Riigikogu 0 0 

Finsko Eduskunta 0 0 

Řecko Vouli ton Ellinon 0 0 

Lotyšsko Saeima 0 0 

Lucembursko Chambre des Députés 0 0 

Slovinsko Državni svet 0 0 

Slovinsko Državni zbor 0 0 

CELKEM 569 37 

 

  



 

8 

PŘÍLOHA 3 

Dokumenty Komise, k nimž byl vydán nejvyšší počet stanovisek
8
, která Komise 

obdržela v roce 2018 (politický dialog a mechanismus kontroly subsidiarity)  

 
Dokument 

Komise 
Název 

Počet 

stanovisek 

celkem
9
 

Z toho 

odůvodněných 

stanovisek 

(protokol č. 2) 

1 COM(2018) 51 Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady 

o hodnocení zdravotnických technologií a o 

změně směrnice 2011/24/EU 

10 3 

2 COM(2017) 753 Návrh směrnice Evropského parlamentu a Rady 

o jakosti vody určené k lidské spotřebě 

(přepracované znění) 

8 4 

3 COM(2018) 148 Návrh směrnice Rady o společném systému 

daně z digitálních služeb jako daně z příjmu z 

poskytování určitých digitálních služeb 

8 4 

4 COM(2018) 131 Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady, 

kterým se zřizuje Evropský orgán pro pracovní 

záležitosti 

8 1 

5 COM(2018) 173 Návrh směrnice Evropského parlamentu a Rady 

o nekalých obchodních praktikách mezi 

podniky v potravinovém řetězci 

8 1 

6 COM(2018) 392 Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady, 

kterým se stanoví pravidla podpory pro 

strategické plány, jež mají být vypracovány 

členskými státy v rámci společné zemědělské 

politiky (strategické plány SZP) a financovány 

Evropským zemědělským záručním fondem 

(EZZF) a Evropským zemědělským fondem 

pro rozvoj venkova (EZFRV), a zrušuje 

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 

č. 1305/2013 a nařízení Evropského parlamentu 

a Rady (EU) č. 1307/2013 

8 1 

                                                 
8
  Tabulka uvádí všechny dokumenty Komise, jichž se týkalo alespoň sedm obdržených stanovisek. V 

některých případech se stanovisko týkalo i jiných dokumentů Komise. 
9
  Tento počet zahrnuje stanoviska v rámci „politického dialogu“ i odůvodněná stanoviska obdržená od 

vnitrostátních parlamentů. 



 

9 

 
Dokument 

Komise 
Název 

Počet 

stanovisek 

celkem
9
 

Z toho 

odůvodněných 

stanovisek 

(protokol č. 2) 

7 COM(2018) 394 Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady, 

kterým se mění nařízení (EU) č. 1308/2013, 

kterým se stanoví společná organizace trhů se 

zemědělskými produkty, (EU) č. 1151/2012 

o režimech jakosti zemědělských produktů 

a potravin, (EU) č. 251/2014 o definici, popisu, 

obchodní úpravě, označování a ochraně 

zeměpisných označení aromatizovaných 

vinných výrobků, (EU) č. 228/2013, kterým se 

stanoví zvláštní opatření v oblasti zemědělství 

ve prospěch nejvzdálenějších regionů Unie, a 

(EU) č. 229/2013, kterým se stanoví zvláštní 

opatření v oblasti zemědělství ve prospěch 

menších ostrovů v Egejském moři 

8 0 

8 COM(2018) 147 Návrh směrnice Rady, kterou se stanoví 

pravidla týkající se zdanění právnických osob v 

případě významné digitální přítomnosti 

7 4 

9 COM(2018) 277 Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady 

o zjednodušení opatření na zlepšení realizace 

transevropské dopravní sítě 

7 4 

10 COM(2018) 640 Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady 

o prevenci šíření teroristického obsahu online – 

Příspěvek Evropské komise k zasedání 

vedoucích představitelů v Salcburku ve dnech 

19.–20. září 2018 

7 1 

11 COM(2018) 367 Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady, 

kterým se zavádí program „Erasmus“: program 

Unie pro vzdělávání, odbornou přípravu, 

mládež a sport a zrušuje nařízení (EU) 

č. 1288/2013 

7 0 

12 COM(2018) 393 Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady 

o financování, řízení a sledování společné 

zemědělské politiky a o zrušení nařízení (EU) 

č. 1306/2013 

7 0 

13 COM(2018) 476 Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady, 

kterým se zřizuje Evropský obranný fond 

7 0 

14 COM(2017) 824 Návrh směrnice Rady, kterou se stanoví 

pravidla pro posílení rozpočtové odpovědnosti 

a střednědobé rozpočtové orientace v členských 

státech 

7 0 

 


